
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2014-643  del  18/09/2014 
 
 
Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Approvazione tirocinio 

curriculare dello studente ENRICO CAPUCCI  presso 
Arpa Sezione Provinciale di Ravenna - Servizio 
Territoriale. 

 
 
Proposta n.  PDTD-2014-657 del  18/09/2014 
 
 
Struttura adottante Sezione Di Ravenna 
 
 
Dirigente adottante Rubbi Licia 
 
 
Struttura proponente Sezione Di Ravenna 
 
 
Dirigente proponente Rubbi Licia 
 
 
Responsabile del procedimento Rubbi Licia 
 
 
Questo giorno 18 (diciotto)  settembre  2014  presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in Ravenna, il 

Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna. Approvazione tirocinio curriculare dello 
studente ENRICO CAPUCCI  presso Arpa Sezione Provinciale di Ravenna - 
Servizio Territoriale. 
 

 
PREMESSO: 

- che con D.D.G. n. 80 del 11/11/2013 è stato approvato uno schema di Protocollo d’intesa con 

l’Università Alma Mater di Bologna per la collaborazione su tematiche ambientali di 

comune interesse; 

- che il suddetto Protocollo d’intesa prevede, tra l’altro, l’accoglimento da parte di Arpa, presso le 

proprie strutture, di studenti in tirocinio curriculare e tesi di laurea o di neolaureati in tirocinio post 

laurea, secondo le modalità previste dalla convenzione quadro sottoscritta tra l’Agenzia e 

L’Università di Bologna in data 24/06/2004 per favorire lo svolgimento delle tesi di laurea e dei 

tirocini di studenti presso Arpa; 

RICHIAMATO: 

- il Regolamento per il Decentramento amministrativo di Arpa, approvato con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 65 del 27/09/2010, ai sensi del quale l’adozione degli atti relativi allo 

svolgimento di tirocini formativi/stage presso il Nodo è attribuita, secondo le rispettive competenze, 

ai Direttori delle Sezioni  Provinciali; 

PREMESSO INOLTRE: 

- che lo  studente ENRICO CAPUCCI, iscritto al Corso di laurea triennale in Scienze Ambientali , 

ha richiesto di poter svolgere un tirocinio presso il Servizio Territoriale   di Ravenna ; 

- che il periodo di tirocinio è il  mese di ottobre 2014 per un numero di ore totali 175; 

- che il Tutor Universitario  è il Dott. Alberto Modelli; 

- che il Tutor Aziendale è il  Dott. Marco Canè;  

DATO  ATTO: 

- che  il costituendo rapporto tra Arpa Sezione Provinciale di Ravenna e lo studente ENRICO 

CAPUCCI oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun 

vincolo ed onere retributivo a carico di Arpa; 

- che lo studente ENRICO CAPUCCI non potrà fare valere nei confronti di Arpa alcun diritto di 

retribuzione, indennità o quant altro compete a chi è legato da rapporto di lavoro subordinato; 

RITENUTO:  

- di  approvare la domanda  di tirocinio curriculare dello studente  ENRICO CAPUCCI presso il 

Servizio Territoriale   di Ravenna, Sezione Provinciale di Ravenna; 

SU PROPOSTA: 

- del  Direttore della Sezione di Ravenna, Dott.ssa Licia Rubbi la quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

ACQUISITO: 



- il parere di regolarità contabile espresso dal Referente Amministrativo Dott.ssa Piera Ravaglia; 

DATO ATTO : 

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della  

Legge  n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 e successive modifiche e integrazioni, è la 

Dott.ssa Licia Rubbi Direttore di Nodo ; 

  

DETERMINA 

 

- l’ammissione al tirocinio curriculare  dello studente ENRICO CAPUCCI  presso la Sezione 

Provinciale di Ravenna , Servizio Territoriale; 

- di dare atto che il tirocinio si svolgerà con le modalità indicate nella convenzione e non si configura 

in alcun modo come rapporto di lavoro; 

- di dare atto infine che l’assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa 

da parte di Arpa. 

 

IL DIRETTORE DI NODO 

F.to Dott.ssa Licia Rubbi 

 

 

 




